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1951 

 En ny bollsport kommer till stan - basket 

I augusti 1951 kom två unga amerikansk grabbar upp till sekreteraren Per-Olof Jacobsson 

på KFUM och undrade om man inte i föreningen var intresserad av att lära sig basketboll.  

De två unga grabbarna var mormonmissionärer i Kristianstad. De hade svenskt påbrå och 

hette Marcus Holmgren och Grant Pettersson.  

Frågan diskuterades bland oss fridrottskillar. Vi funderade på det några dagar och tyckte 

att det påminde lite om det vi hade spelat i skolan – korgboll. Men i korgboll hade vi 

ungefär samma regler som i handboll förutom att man skulle kasta bollen i en metallkorg 

som satt högst upp på en ställning för höjdhopp inomhus.  

Basket verkade dock intressant så vi ville gärna höra mera om spelet. Vi fick träffa 

missionärerna vid ett möte uppe på föreningen på Östra Storgatan 24.  

De berättade om regler och sina erfarenheter av spelet från sina high schools och 

universitet i USA. De berättade också för oss vad man behövde för att spela basket, 

ställningar med korg och nät, lämplig plan och boll, men något sådan utrustning fanns ju 

inte i sta´ns sporthallar eller i skolornas idrottssalar.  

                          

Vi fick som info en bok om mormonerna av missionärsgrabbarna, så att vi skulle kunna 

lära oss mer om deras samfund. Jag har den faktiskt kvar fortfarande. 

 

Korgboll utomhus 
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Åter till basketen. Vi förstod av den information vi fått av missionärerna att det var en stor 

sport i deras hemland USA. Varför skulle vi inte kunna pröva på det här i Kristianstad också 

tyckte vi.  Sagt och gjort, nu måste vi skaffa oss två basketställningar, korgar, nät och boll. 

Boll var inget problem, den skulle missionärerna ordna från mormonernas huvudsäte i 

Stockholm. Ställning, korg och nät då? Och regler? 

Jag lyckades ta reda på att basket hade man redan börjat spela i Stockholm. Flera KFUM-

föreningar där hade tagit upp det på sitt program. KFUM Söder t.ex. hade lirat basket i 

flera år. Jag ringde uppe på P-O Jacobssons expedition och fick tag i en person som kunde 

ge svar. Det visade sig att basket redan var en sektion inom Svenska Handbollsförbundet 

och att de hade stencilerade regler på svenska som man kunde köpa. Vi hade av 

missionärerna också fått veta att man skulle föra protokoll under matcherna. Jag ritade 

och maskinskrev ett protokoll efter missionärernas anvisningar. 

Virke och spik till ställningarna fick vi av brorsan. Rundjärn, lagom grovt, ordnade brorsans 

kompis Kaj på sitt jobb Otto Mohlins.  Vi fick det bockat till en ring hos smed Ohlsson vid 

gamla brandstationen. Nät ordande vi genom att cykla ner till Åhus och leta efter gammalt 

avlagt fisknät som flutit i land på stranden. Så´nt fanns det gott om där. Med hjälp av 

brorsans cykelkärra transporterade vi de långa 4” fyrkantsbjälkarna upp till trädallén i 

Östra Boulevarden utanför folkköket mitt emot KFUM.    

Sedan började vi bygga ställningarna efter de regler och anvisningar vi fått från Stockholm 

samt missionärernas råd. Vi mätte, sågade, spikade och monterade glada i hågen. Allt 

eftersom ställningarna växte i höjden fick vi stå på stegar och bygga. Vi tillverkade båda 

ställningarna under en helg, dock drog det in på sena kvällarna. Ingen, varken den lilla 

trafik som då var på Östra Boulevarden, gående, besökare till Folkköket eller de som 

bodde i närheten blev störda. Alla var dock mycket nyfikna och åskådare hade vi hela 

dagarna. På söndag kväll när allt var klart bar vi in ställningarna på KFUMs gård. Gissa om 

ställningarna va´ tunga? Vi slet som djur den lilla bit det gällde.  

Missionärerna hade nu fått reda på att mormonerna hade ett collegelag som åkte runt och 

uppvisningsspelade för att göra reklam för sporten. Förutsättningen för att de skulle 

komma var dock att man kunde få ihop ett lokalt lag som de kunde spela mot. Hur skulle vi 

nu kunna ordna detta?   

Det var vi, några tappra friidrottare, som var pigga på att spela match, men vi var inte 

tillräckligt många. Jag ringde runt till några handbollsspelare i sta´n och frågade om de 

kunde tänka sig ställa upp. Jag frågade "Stockis", Åke Moberg och några till, men ingen var 

pigg på det. I och för sig kan jag nu idag förstå dem.  

Om matchen blev av skulle vi spela inför publik och i Sporthallen på Södra Kasern. De 

tänkte kanske att det inte var så roligt om man gjorde bort sig. Nåväl vi fick i alla fall med 

oss Uno Kvist, min barndomskamrat från Fästningsgatan. Så hade vi då ett lag. I vårt lag 

ingick också de två mormongrabbarna från Kristianstad. Men fina blev de.  
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Våra basketställningar tranporterades från KFUM:s gård till Sporthallen på Södra Kasern. 

Matchen spelades den 17 oktober. Det kom cirka 200 personer och tittade på. Troligen 

mest av nyfikenhet på denna nya bollsport i Kristianstad. Vi hade gjort bra reklam via 

tidningar och annat. Opartiska domare hade våra motståndare med sig. 

Matchen startade och ganska snabbt visade det nationella mormonlaget hur basket skulle 

spelas. Det var en uppvisning i teknik och bolltrolleri utan motstycke.  

Vi gjorde så gott vi kunde men blev i det närmaste utspelade. Resultat 44-14 till 

mormonlaget. Dock tyckte våra motståndare efter matchen att vi hade gjort en bra insats, 

och efter det beskedet var vi nöjda.  

En ny sport, basketboll, hade introducerats i Kristianstad. IFK Kristianstads dåvarande 

handbollsbas Oscar Meijer intervjuades av Bladet efter matchen och sa´ att han inte 

trodde att denna bollsport hade någon framtid i Sverige. Att han hade fel har ju sedan 

utvecklingen av sporten i landet visat.   

1965 

I augusti började jag som gymnastiklärare på Rönnowskolan i Åhus. Eftersom jag i unga år 

varit aktiv i friidrott i KFUM Kristianstad och nu sedan ett antal år spelat och varit tränare i 

basketboll, kontaktade jag KFUM:s IA:s ordförande Folke Lilja. Jag frågade honom om vi 

kunde starta basket i KFUM. Han svarade utan större eftertanke ja, eftersom han ju varit 

ansvarig för det som hände på basketfronten redan 1951 och kände väl till sporten. 

Vi startade träningen i läroverkets gymnastikal där så småningom också matcherna gick, 

men ganska snart fick vi tillgång till Centralskolans gymnastiksal. Denna tyckte vi var 

mycket bättre så den blev vår ”hemmaplan”.  

”Grabben”, 
Marcus 

Holmgren 
(mormon 
missionär) 

och min 
bror Anders. 

Plats: 
Trädgården, 
Sveagatan 

10. 
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Vi började med att träna två gånger i veckan, men det blev ganska snart tre gånger. 

Intresset var enormt stort. Det var mest friidrottskillar och som deltog, men även andra 

intresserade kom och tränade.  

Naturligtvis kom frågan om seriespel upp tidigt. Efter tillstånd från Folke Lilja -  det 

kostade ju pengar med resor o.a. – anmälde vi oss till seriespel. Vi startade i division III 

Skåne, som var lägsta serien. 

Andra lag i serien var BK Hercules, Heleneholms IF lag I och II och MAI II från Malmö, F 5 

(flyget) Ljungbyhed, IFK Helsingborg lag II samt Spyken från Lund. 

Några av de första tidningsurklippen: 
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Damerna började 1966. Juniorer, flickor och pojkar likaså. 

Här ett tidningsurklipp från 1966: 

 


